
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدیریت بانکداری و بیمه

 )بخش دوم(

 

 نیازیاستاد کوروش بی 

 

 ای میرزاکوچک دانشکده فنی و حرفه

  



 مزایای بیمه برا جامعه

 اساسی ترین مزایای اقتصادی و اجتماعی بیمه برای جامعه شامل موارد زیر است:

 جبران خسارت؛ 

 کاهش نگرانی و ترس؛ 

  گذاری؛سرمایهمنبع تأمین وجه 

 جلوگیری از خسارت؛ 

 افزایش اعتبار؛ 

دهد به موقعیت مالی قبل از حادثه و ها اجازه میجبران خسارت: بیمه به افراد و خانواده

توانند امنیت مالی داشته باشند. از آنجایی که افراد ها میوقوع خسارت برگردند. در نتیجه، آن

ر بازیابی و به حالت سابق ببه طور کلی یا جزئی  بیمه شده پس از وقوع خسارت به کمک بیمه

گردند، بنابراین کمتر تمایل دارند که درخواست کمک دولتی و یا استفاده مزایای صندوق می

وجوی همکاری و مساعدت مالی از طرف دوستان و وابستگان رفاه را بنمایند. یا آنکه در جست

 خود باشند.

دهد که در شغل و حرفه خود ه آنان اجازه میجبران غرامت مؤسسات تجاری همچنین ب

ان کنندگمینآورد تا کارگران به کار خود ادامه دهند، تأرو، این امکان را فراهم میبمانند. از این

ها و خدمات موردنیازشان کنندگان همچنان کالاد و مشتریان و مصرفهای جدید بگیرسفارش

 دهد.دهندگان خود را از دست نمیرا مالیاتبرد؛ زیرا دریافت کنند. جامعه نیز نفع می

ها اهها و بنگای به ثبات خانوادهبه طور خلاصه، کارکرد جبران غرامت بیمه به طور گسترده

 ود.رترین مزایای اقتصادی و اجتماعی بیمه به شمار میکند و از این رو، یکی از مهمکمک می

دهد. که نگرانی و ترس را کاهش میآن است کاهش نگرانی و ترس: دومین فایده بیمه 

این مسئله هم پیش و هم بعد از خسارت واقعیت دارد. برای مثال، اگر یک سرپرست خانواده 

نامه عمر و زندگی مناسبی داشته باشد، کمتر نگران امنیت مالی اعضای خانواده خود در بیمه

دگی دایمی دارند، نگرانی هنگام وقوع حادثه و مرگ زودرس است. افرادی که بیمه از کارافتا

، دانارند. صاحبان اموالی که بیمه شدهدر مورد قطع درآمد ناشی از بیماری جدی یا حوادث را ند

دانند در صورت وقوع خسارت، زیر پوشش خواهند بود. نگرانی اطمینان خاطر دارند چون می



ای دارد که نامهیمهداند بیابد؛ زیرا بیمه شده میو ترس پس از وقوع خسارت نیز کاهش می

 خسارت او را خواهد پرداخت.

گذاری: صنعت بیمه یکی از مهم ترین منابع تأمین وجه برای منبع تأمین وجوه سرمایه

ها قبل از وقوع گذاری است. حق بیمهآوری وجوه و تأمین سرمایه موردنیاز برای سرمایهجمع

ه برای پرداخت خسارت مورد نیاز آوری شده بلافاصلگردد و وجوه جمعخسارت دریافت می

انباشته را به مؤسسات تجاری وام داد. این وجوه به طور مشخصی در  توان وجوهنیست و می

آلات و تجهیزات سازی و ماشینها، توسعه خانهها، کارخانهساخت مراکز خرید، بیمارستان

ای های سرمایهر کالاها سهام مردم جامعه را دگذاریگردد. سرمایهگذاری میجدید سرمایه

گردد. دهد و باعث پیشرفت و افزایش رشد اقتصادی و اشتغال کامل عوامل تولید میافزایش می

های سازی، مراکز پرستاری و پروژههای اجتماعی مانند خانهگران همچنین در فعالیتبیمه

 ه ذخایری که قابلکنند. به علاوه، از آنجایی که میزان وجوگذاری میاقتصادی سرمایه توسعه

گذاری یابد، هزینه سرمایهها افزایش میبیمهپرداخت حقوام دادن هستند، به دلیل پیش

گیرند، بسیار کمتر از آن حالتی است که بیمه وجود مؤسسات تجاری که این وجوه را قرض می

 نداشت.

 های جلوگیری از وقوعطور جدی در طرحهای بیمه بهجلوگیری از خسارت: شرکت

کنند و همچنین تعداد زیادی از افراد متخصص پیشگیری از خسارت خسارت مشارکت می

ای و شامل مهندسان ایمنی، کارشناسان جلوگیری از آتش سوزی و ایمنی، بهداشت حرفه

 همهای بسیار مگیرند. بعضی از فعالیتکنترل تولیدات و نظارت بر محصولات را به کار می

ت ها حمایگران اموال و مسؤلیت به طور بسیار جدی از آنه بیمهپیشگیری از وقوع خسارت ک

 اند از:کنند، عبارتمی

 ها و کاهش فوت ناشی از حوادث اتومبیل؛ایمنی بزرگراه 

 سوزی؛پیشگیری از آتش 

 های مربوط به کار؛کاهش ازکارافتادگی 

 پیشگیری از سرقت اتومبیل؛ 

 سوزی ساختگی؛کشف و جلوگیری از وقوع آتش 

 تواند به مصرف کنندگان آسیب وگیری از تولید محصولات ناقصی که میجل

 برساند؛



 های بخار؛جلوگیری از انفجار دیگ 

 های آموزشی در مورد جلوگیری از وقوع خسارت؛برنامه 

 

های مستقیم و های پیشگیری از خسارت باعث کاهش هر دو جنبه  خسارتفعالت

 رسدآن در نهایت به جامعه می گردد و سودحادثه میهای بعد ناشی از غیرمستقیم یا خسارت

 چرا که هردونوع خسارت کاهش یافته است.

دهد. بیمه به آن است که اعتبار اشخاص را افزایش میافزایش اعتبار: مزیت نهایی بیمه 

کند چون اعتبار وام گیرندگان را تضمین و پوشش دهندگان ریسک اعتباری بهتری را رائه میوام

ای خریداری نماید. برای مثال، وقتی خانهتری برای بازپرداخت وام در آینده ایجاد میبیش

شود، مؤسسات ارایه کننده تسهیلات معمولاً قبل از اعطای وام رهنی بیمه اموال را مطالبه می

، نفع مالی وام دهنده را در صورتی که اموال خسارت بینند زیر پوشش قرار کنند. بیمه اموالمی

مدت برای تأمین تقاضای فصلی طور مؤسسه تجاری که به دنبال یک  وام کوتاهدهد. همینمی

است، ممکن است لازم باشد قبل از آنکه وام بگیرد، همه موجودی خود را بیمه کند. اگر یک 

اتومبیل جدید خریداری و توسط یک بانک یا مؤسسه مالی تأمین مالی گردد، بیمه خسارت 

ش تواند اعتبار اشخاص را افزایل از دریافت وام لازم است. بناراین، بیمه میفیزیکی اتومبیل قب

 دهد.

 

 های بیمه برای جامعههزینه

ای هگرچه صنعت بیمه مزایای متعدد اقتصادی و اجتماعی برای جامعه دارد، ولی باید هزینه

 اند از:ها عبارتآن نیز در نظر گرفته شود. این هزینه

 ه عنوان یک شغل تجاری؛هزینه انجام بیمه ب 

 های ساختگی فریبکارانه؛خسارت 

 خسارت مضاعف؛ 

ای اساسی، هزینه انجام فعالیت بیمه تجاری: یک هزینه های بیمه به عنوان یک فعالتهزینه

گران منابع کمیاب اقتصادی شامل زمین، نیروی کار، سرمایه و مؤسسات بازرگانی را است. بیمه

بیمه کنند. به تعبیر مالی، هزینه سربار باید به حقامعه مصرف میجهت تأمین امنیت برای ج

ان شانهروزهای بیمه در عملیات شرکتهای صرف شده توسط خالص اضافه شود تا مجموع هزینه



های ها شامل کمیسیون، هزینهرا پوشش دهد. هزینه سربار مبلغی است که برای پرداخت هزینه

 صدور بیمه، مقدار مجاز سود و موارد اضطراری مورد نیاز است.عمومی اداری، مالیات دولتی، 

بیمه را به سنت از هر دلار حق 22های اداری و فروش بیمه اموال و مسئولیت در مجموع هزینه

سنت از  51های عمر و زندگی های عملیاتی بیمهدهد، درحالی که هزینهخود اختصاص می

 یابد.ی جامعه افزایش میکل هزینههاست. نتیجه اینکه میزان مجموع هزینه

برای مثال فرض کنید یک کشور کوچک بدون داشتن بیمه اموال سالانه به طور متوسط 

سوزی داشته باشد. همچنین فرض کنید بیمه اموال در میلیون دلار خسارت آتش511معادل 

این کشور  هایدرصدر از هر خسارت باشد، بنابراین جمع هزینه51دسترس و هزینه آن معادل 

 یابد.میلیون دلار افزایش می 551در این مورد به 

 تواند به چند دلیل تعدیل گردد:های اضافی میالبته این هزینه

از نظر بیمه شده عدم اطمینان ناشی از پرداخت خسارت مورد بیمه به علت   .5

 یابد.شدن کاهش میبیمه

گرد در واقع در یک که بیمهرود، چرا هزینه انجام دادن بیمه ضرورتاً به هدر نمی .2

 کند.عمده جلوگیری از وقوع خسارت مشارکت می فعالیت

ها نفر از کارگران دو ایالت متحده ایجاد که صنعت بیمه برای میلیونسرانجام آن .5

اشتغال کرده است. البته از آنجایی که منابع اقتصادی در فرآیند تولید امنیت برای جامعه 

 اقتصادی واقعی تحقق یافته است.شود، هزینه صرف می

های های ساختگی فریبکارانه: دومین هزینه بیمه قبول ادعاهای خسارتخسارت

اند از: حادثه اتومبیل که ها عبارتهای از این نوع خسارتفریبکارانه ساختگی است. مثال

تا مزایای بیمه دریافت گردد، کسانی که اعلام خسارت تقلبی  شودسازی میساخته و صحنه

 دهند؛کنند و حوادث لغزش و سقوط ساختگی ترتیب میمی

 کارانه که برای دریافتزنی ساختگی یا عمل خراببا شکست در حوزه کف سرقت شبانه

 شود.خسارت گزارش می

فراد متقلب، قبول خسارت ساختگی بیمه عمر و زندگی برای دریافت مزایا: ا

نامه گیرند که بعداً به عنوان فوت شدگان بیمههای عمر و زندگی را برای کسانی مینامهبیمه

بیمه برای همه های غیرواقعی باعث افزایش حقشوند. پرداخت این گئنه خسارتگزارش می

ه کند که بشدگان را ترغیب میگردد. وجود بیمه همچنین بعضی از بیمهشدگان میبیمه



ای های موجب خسارت شوند تا از طریق بیمه نفع ببرند. بعضی از انواع بیمهطور آگاهانه

 اند.شرمانهمتقلبانه بسیار بی

شرمانه، ر بیای که بسیاهای بیمههای متقلبانه، یک انجمن بیزاری برای تقلبائتلاف مقابله با بیمه

 (2-5بار و احمقانه هستند، طراحی کرده است.)اندیشه شرارت

 ای از موارد تخلفبیمه اعمال متقلبانه، نمونه 2-5اندیشه 

دهنده و تکان ای، لیستی از موارد متقلبانه بیمه که بسیار زشتائتلاف علیه اعمال متقلبانه بیمه

 هایی از این موارد است؛آید نمونهمانند را منتشر کرده است. آنچه در پی می

 1111بیش از  شکستگی ندارند.کنند که هیچ ای را عمل میجارهجراحان بیماران ا 

نفر از مردم از طریق یک مرکز برای انجام عمل جراحی سرپایی در یک تاریخ مشخص سازش 

ند. کنکنند. بسیاری از بیماران از کشور های لاتین، ویتنام و دیگر کشورها مهاجرت میمی

و اعضای بدنشان را با جراحان گیرند ها به عنوان امراض مختلف زیر عمل جراحی قرار میآن

کنند. سردسته گروه دلار دریافت می 5111تا  511فروشند و بردار جنوب کالیفرنیا میکلاه

جراحی ))نام ووفام(( به افراد اجیر کرده خود برای پیدا کردن بیمار دستخوش پرداخت 

دلار هزینه پزشکی  میلیون  69کند. جراحان بر روی بسیاری از این بیماران کار و بیش از می

کنند. یک مرد سالم عمل ختنه، عمل بینی، عمل بینی، کاملاً متقلبانه از بیمه دریافت می

انه هزینه اعمال متقلبغده بدخیم، کاوتروسکوپی و اندوسکوپی داشته است. نام به گرفتن 

 شود.سال در زندان کالیفرنیا زندانی می 55نماید و اعتراف می

  عمل شده توسط دندانپزشکان: امیسودا به دندانپزشک خود مراجعه یافتن ریشه دندان

حساب ماه پیش یک صورت 9گیری معمولی انجام دهد. پزشک قبلی از کند تا یک جرممی

گوید که او نیاز به کشی دندانش ارائه کرده است. پزشکش به او میکامل برای عمل عصب

پر شده است. پزشک روی دندان کار و کانال قبلا  1کشی یک کانال دارد چون فقط عصب

یابد. یک دندانپزشک بر کند و نیاز به عمل بیشتری ضرورت میدهان امیسودا عفونت می

دهد. او تعداد زیادی را انجام می 7روی دندان سالم بیمار دیگری به نام جوکلین عمل کانال 

ش و کشیدن دندان سالم کشی، پرکردن، روکاز بیماران خود را مجبور به انجام اعمال  عصب

دلار برای اعمال دندانپزشکی غیرضروری  599111ای بیش از کند. وی به صورت متقلبانهمی

نماید. این پزشک متقلب بر خلاف مدرک دانشگاهی که بر دیوار مطبش از بیمه دریافت می



سپری سال را در زندان  1نصب کرده است، فقط دوره آموزشگاه را گذرانده و بخاطر همین 

 کند.می

  

های خسارت های بیمه مربوط به قبول پرداختهای مضاعف: یکی دیگر از هزینهخسارت

مضاعف است. گرچه خسارت به طور عمدی توسط بیمه شده به وجود نیامده، ولی مقدار پولی 

ز هایی ااز میزان خسارت مالی واقعی باشد. نمونهشود ممکن است بیشخسارتی که گزارش می

 های مضاعف به شرح زیر است.خسارت

د نماینبا مسئولیت بالا میوکلای مدافع برای دادخواست کلان خود درخواست صدور حکم 

شدگان مقدار ها است. بیمههای اقتصادی واقع شده برای آنکه بیش از مقدار واقعی خسارت

های بیمه مقادیر فرانشیز را ای که پرداختکنند، به گونهواقعی خسارت را بیش از واقع اعلام می

یای بیمه از کار افتادگی را برای کنند تا مزادهد. افراد از کار افتاده اغلب تعارض میپوشش می

 هایترین هزینهتری دریافت نمایند. پرداخت مضاعف باید به عنوان یکی از مهمدوره طولانی

ها به اجبار باید افزایش بیمههای مضاعف، حقخسارت خاطر پرداختاجتماعی بیمه تلقی شود. به

ها و خدمات کاهش از سایر کالا یابد که در نتیجه، درآمد قابل تصرف و همچنین مصرف مردم

 یابد.می

های بیمه برای جامعه هزینه خسارت هزینه خسارت متقلبانه و مضاعف: یکی دیگر از هزینه

ف آمده از انجمن ائتلادستمتقلبانه و مضاعف است که بسیار قابل توجه است. طبق اطلاعات به

دلار میلیون 01یکا سالیانه بالغ بر ای، هزینه خسارت متقلبانه در آمردر مقابل تخلفات بیمه

تری ارزیابی کنیم، باید بگوییم این مبلغ معادل که این آمار از دیدگاه مناسبگردد. برای اینمی

 میلیون کارگر در یک 2/2ا حقوقمیلیون دانشجوی آمریکایی در دانشگاه ی 9/51شهریه سالانه 

 سال است.

رش ها یک نگصد نسبتا بالایی از آمریکایینگرش عمومی سطحی به بحث کلاهبرداری: در

ای انگارانه نسبت به کلاهبرداری دارند. یک تحقیق انجام شده توسط انجمن تحقیقات بیمهسهل

 نشان داد که:

 ای مضاعف پذیرفته است.نفر معتقد است که خسارت بیمه 5امریکایی  5از هر  .5



 ای هستند.تنبیه متقلب بیمه نفر خواستار تنبیه کم یا عدم 2نفر امریکایی  1از هر  .2

ران غیر گدانند و معتقدند که بیمهای مقصر میها صنعت بیمه را به خاطر تقلبات بیمهآن .5

ان و کاران اصلی و پزشککنند تقلب فقط توسط بزهها فکر میاند. اغلب آمریکاییمنصف

 ای نادرستهافتد. البته این قضاوت محدود راجع به تقلب بیموکلای ناسالم اتفاق می

کنند سالم هستند، کارهایی را است. بسیاری از شهروندان آمریکایی که دیگران فکر می

 (2-2دهد.)اندیشه ای قرار میها را جزء متقلبان بیهدهند که آنانجام می

رت ای صو: فکر نکنید که بیمه متقلبانه فقط توسط کلاهبرداران حرفه2-2اندیشه

 گیرید.می

که در کاری بزرگ بلهای تبهای یا باندنه تنها توسط کلاهبرداران حرفهبیمه متقلبانه 

مردم درستکار ممکن است انجام شود. ممکن است حتی عمو  واقع از سوی بسیاری از

دار معروف مرکز یا دایی اهل کلیسای شما، همسایه مهربان خیابانتان و یا یک مغازه

نکام درخواست بیمه یا ادعای خسارت شهر نیز مرتکب آن شوند. مردم بعضی اوقات ه

ها ممکن است حتی این فکر را هم گویند. آنروند یا کمی دروغ میکمی طفره می

ای است و مانند این جملات را بر زبان میاورند: اینکه نکنند که این یک تقلب بیمه

ها حق بیمه را پرداخت فقط چند دلار است؟ کسی واقعا زخمی شده است؟ من سال

ام و اکنون نوبت شماست. بیایید دوباره بیندیشیم و این آزمایش را انجام بدهیم. کرده

 اید.ای شدهرا برای هر سوال انتخاب کردید، یعنی شما مرتکب تقلب بیمه« بله»اگر

 آیا تا به حال به صورت آگاهانه و عمدی:

ار محل ککنید تا به هنگام درخواست بیمه اتومبیل، مسافتی که واقعا رانندگی می

 خیر –اید؟ بلی برسید را کمتر عنوان کرده

ل وقت از اتومبیاید که هیچهنگام درخواست بیمه اتومبیل بر خلاف آنچه هست گفته

 خیر –کنید؟ بلی خود برای کارکردن استفاده نمی

ید کنهنگام درخواست بیمه اتومبیل برخلاف آنکه  اتومبیل را در خیابان پارک می

 خیر –گذارید؟ بلی را در پارکینگ میاید که آنگفته

ری اید که در محل دیگهنگام درخواست بیمه اتومبیل بر خلاف محل سکونت خود گفته

 خیر –کنید؟ بلی زندگی می

به یک تعمیرگاه اجازه دادید که برای جبران هزینه فرانشیز، صورتحساب تعمیر خودرو 

 خیر –شما را کمی بیشتر تنظیم کند؟ بلی 



ها را بر اسا قیمت هنگام ادعای خسارت برای لوازم خودرو دزدیده شده، قیمت آن

 خیر –تورمی روز اعلام کردید؟ بلی 

ها را بر اساس هنگام ادعای خسارت برای جواهرات یا کالاهای دزدیده شده، قیمت آن

 خیر –قیمت تورمی روز اعلام کردید؟ بلی 

غیرواقعی برای خسارت منزل ارائه دهد تا از تعمیرکار خواستید که یک صورتحساب 

 خیر -فرانشیز را پوشش دهد؟ بلی

ا ههنگامی که برای جبران غرامت دستمزد کارگران درخواست بیمه کردید، نعداد آن 

 خیر –را کمتر از واقع اعلام کردید؟ بلی 

 کشید در حالی کههنگامی برای بیمه عمر تقاضا دادید، اعلام کردید که سیگار نمی

 خیر –واقعا اینطور نبود؟ بلی 

هنگامی که در خانه یا در حال ورزش بودید، مجروح شدید و برای دریافت غرامت بیمه 

 خیر –اعلام کردید سر کار بودید؟ بلی 

 خیر –، برای دریافت غرامت کار در منزل ماندید؟ بلی در حالی که بهبود یافته بودید

 ائتلاف در مقابل تخلفات بیمه ای به نشانی: منبع: انجام چاپ مجدد با اجازه سازمات

www.insurancefraud.org 

 

گرچه بیمه متقلبانه و مضاعف باید به عنوان یک هزینه اجتماعی بیمه تشخیص داده 

کند، بیمه نگرانی و ترس را شود، اما مزایای اقتصادی بیمه این هزینه هارا جبران می

بیمه ای تا حد زیادی به ثبات اقتصادی و اجتماعی دهد و کارکرد جبران غرامت کاهش می

 یابد.گران با بیمه ریس عینی در اقتصاد کاهش میکند. از دید بیمهجامعه کمک می

آوردن مزایای توان چیزی برشمرد که جامعه برای بدسترا میهای اجتماعی بیمههزینه

 بیمه باید قربانی کند.

 کاربرد موردی:

بیمه وجود دارد. بر اساس تعاریف که از بیمه در این متن وجود تعاریف متعددی از 

 شود؟های زیر شامل بیمه میدارد، نشان دهید کدام یک از خسارت

روز  61الف( یک دستگاه تلویزیون توسط کارخانه سازنده در مقابل صدمات به مدت 

 گردد.تضمین می



مایل کارکرد در جاده  11111ب( یک جفت لاستیک خودرو توسط سازنده در مقابل  

 گردد.تضمین می

سال آن را  51خانه جدید آن را در مقابل نقص ساختمان به مدت  ج( یک سازنده

 کند.تضمین می

کند که در صورت عدم پرداخت ه( هر یک از متعهدین دریافت کننده وام تضمین می

 را بپردازد.بدهی توسط دیگری آن

سوزی منازل های ناشی از آتشکنند خسارتق میو( گروه زیادی از مالکان منازل تواف

 را در طول سال پرداخت کنند.

 

 

 خلاصه

 ای مشخص چهار عنصر زیر را دارد:تعریف واحدی از بیمه وجود ندارد. اما یک طرح بیمه

 ها؛ترکیب یا تسهیم خسارت .5

 بینی نشده؛های پیشپرداخت خسارت .2

 انتقال ریسک؛ .5

 جبران غرامت؛ .4

  آن است که خسارت تعداد کمی از افراد جامعه میان کل اعضای آن تقسیم تسهیم به معنی

 گردد.و متوسط خسارت جایگزین خسارت واقعی می

 گر است.انتقال ریسک شامل انتقال ریسک خالص به یک بیمه 

  جبران غرامت یعنی آنکه خسارت دیده به طود کلی یا جزئی از طریق پرداخت  هزینه تعمیر

 گر به حال و وضعیت سابق خود برگردانده شود.بیمه شده توسط بیمه یا جایگزینی مورد

کند که هرچه تعداد موارد در معرض خطر بیشتر باشد، احتمال قانون اعداد بزرگ بیان می

بینی شده به واقعیت نزدیک شود، بیشتر خواهد بود. قانون اعداد بزرگ به آنکه نتایج پیش

 بینی نمایدآینده را تا حدودوی دقیق پیشهای کند خسارتگر کمک میبیمه

 اند از:شدن عبارتآل یک ریسک قابل بیمهشرایط ایده 

 تعداد زیادی از موارد در معرض خطر بایتسی وجود داشته باشد؛ .5

 خسارت باید اتفاقی و غیر ارادی باشد؛ .2



 گیری باشد؛خسارت بایستی قابل تعیین و اندازه .5

 خسارت نباید فاجعه آمیز باشد؛ .4

 حتمال وقوع خسارت بایستی قابل محاسبه باشد؛ا .1

 پذیر باشد؛بیمه بایستی از لحاظ اقتصادی مقرون به صرفه و امکانمقدار حق .9

 

 را اند زی های اشخاص، اموال و مسئولیت به طور انفرادی قابل بیمه شدنبیشتر ریسک

 شرایط یک ریسک قابل بیمه شدن را عموماً دارند.

 از متوسط به بیمهست از تمایل اشخاص  با احتمال خطر بیشانتخاب نادرست عبارت ا 

هایی گر کنترل نشود، باعث وقوع خسارتنمودن خود به نرخ متوسط که اگر توسط بیمه

 گردد.بینی شده میاز خسارت پیشبیش 

 ه به کند، ولی بیمبیمه با قمار یکسان نیست. قمار یک ریسک جدید سوداگرانه ایجاد می

پردازد. همچنین قمار از لحاظ اجتماعی غیر مولد است، ک واقعی موجود میپوشش یکریس

شود، ولی بیمه غالباً از دید اجتماعی مولد محسوب زیرا نفع یکی از زیان دیگری تأمین می

 برند.شده هردو در صورت عدم وقوع خسارت سود میگر و بیمهشود چون بیمهمی

 ،زیرا شامل انتقال یک ریسک خالص است در  بیمه با معاملات  تأمینی یکسان نیست

د توانحالی که معاملات تأمینی انتقال یک ریسک سوداگرانه است. بیمه همچنین می

ریسک عینی را بخاطر قانون اعداد بزرگ کاهش دهد، در حالی که معاملات تأمینی فقط 

 انتقال ریسک است نه کاهش ریسک.

 سیم گردد. بیمه خصوصی شامل بیمه عمر و تواند به بیمه دولتی و خصوصی تقبیمه می

های تأمین اجتماعی و سایر زندگی و اموال و مسئولیت شخصی و بیمه دولتی شامل بیمه

 های دولتی است.طرح

 های واقع شده،مزایای اصلی بیمه برای جامعه عبارت است از: جبران غرامت خسارت 

جلوگیری از وقوع خسارت و گذاری، کاهش نگرانی و ترس، منبع تأمین وجوه سرمایه

 افزایش اعتبار.

 

 اند از:کند که عبارتهای اجتماعی خاصی را به جامعه تحمیل میبیمه هزینه

 های مضاعف.های متقلبانه و خسارتگری، خسارتانجام عملیات بیمه هزینه



های بازرگانی، هزینه انتخاب نادرست، بیمه حوادث، بیمه: ت کلیدیامفاهیم و اصطلاح

های اتفاقی، جبران غرامت، بیمه دریایی داخلی، گری، ضمانت امانت، خسارتربار بیمهس

بیمه، قانون اعداد بزرگ، بمه عمر و درمان، بیمه چندگانه، بیمه باربری دریایی، بیمه انفرادی، 

، های اموال و مسئولیت، بیمه اتکایی، شرایط یک ریسک قابل بیمهصندوق مشترک، بیمه

 گری.، تأمین اجتماعی، ضمانت حسن انجام کار و بیمهانتقال ریسک

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ایسوالات دوره

 ای خاص شرح دهید:های زیر را در مورد یک طرح بیمههریک از ویژگی .1

 .های اتفاقی پ( انتقال ریسک ت( جبران غرامتها ب( پرداخت خسارتالف( ترکیب خسارت

 قانون اعداد بزرگ چیست؟ .2

ح اند؟ شش ویژگی را توضیشدن یک ریسک خالص کدامقابل بیمه اساسی لازم برایشرایط  .3

 دهید.

 های فاجعه انگیز چیست؟های برخورد با ریسکشیوه .4

های سیاسی به های تولید و ریسکهای مالی، ریسکهای بازار، ریسکچرا بیشتر ریسک .5

 شوند؟می گران خصوصی بیمهسختی توسط بیمه

 های کنترل آن کدام اند؟نادرست چیست و روشمعنی انتخاب  .6

 های اساسی بیمه با قمار را توضیح دهدید.دومورد از تفاوت .7

 های اساسی بین بیمه و معاملات جبرانی چیست؟دو مورد از تفاوت .8

های بیمه اموال و مسئولیت شامل چه های اصلی بیمه خصوصی کدام اند و پوششحوزه  .9

 شوند؟مواردی می

های بیمه های اجتماعی را توضیح دهید و چند مورد از طرحاساسی بیمههای ویژگی .11

 اجتماعی را نام ببرید.

 

 سوالات کاربردی

سوزی را با )دسته دوم( جنگ از لحاظ چگونگی دارا بودن های ) دسته اول( آتشریسک .1

 شدن مقایسه کنید.شرایط ریسک قابل بیمه

 بسیاری برای جامعه داردند. گران خصوصی مزایای اقتصادی و اجتماعیبیمه .2

 الف( مزایای هریک از موارد زیر برای جامعه چیست؟

 جبران خسارت -1

 تأمین اعتبار -2

 گذاری و انباشت سرمایه.تأمین وجه و سرمایه مورد نیاز برای سرمایه -3

 های اصلی اقتصادی واجتماعی بیمه برای اقتصاد کدام اند؟ب( هزینه



 هگران خصوصی بیمخیز واقع اند، به سختی توسط بیمهسیلهایی که در منطقه ساختمان. 3

 شدن را ندارند:آل یک ریسک قابل بیمهشوند چون شرایط ایدهمی

آل کدام یک از شرایط ایده ب(شدن را توضیح دهید. آل یک ریسک قابل بیمهشرایط ایدهالف( 

 گردد؟شدن در خطر سیل تأمین نمییک ریسک قابل بیمه

تواند برای جبران یک خسارت کند که میهای متعددی را ارائه مین خصوصی پوششگرابیمه. 4

ای خاصی که برای ارائه تأمین مورد نظر شما در موقعیت خاص استفاده شود. پوشش بیمه

 مطلوب است را مشخص کنید.

 اهدخوساله دارای یک خانواده بدون سرپرست با دو بچه تحت تکفل است. وی می 20املی  الف(

کاری بکند که وجوهی برای تحصیل فرزندانش داشته باشد تا اگر او قبل از کوچکترین فرزندش 

 هایش بتوانند دانشگاه را تمام کنند.فوت شد، بچه

بی خواهند ترتیاش را گرفته است. خانواده او میساله به تازگی گواهینامه رانندگی 59دانیل ب( 

نا خواسته باعث تصادف و جراحت دیگری شد مورد  دهند در صورتی که وی در هنگام رانندگی

 حمایت قرار گیرد.

ساله با دو بچه تحت تکلف با فرد دیگری ازدواج کرده است. او به درآمد کار  51جاکوب  پ(

 خواهد اگر از کار افتاده شد درآمدش قطع نشود.خود برای ادامه زندگی نیاز دارد و می

ای واقع شده که دلاری خریده که در ناحیه 511111ی ساله به تاطگی یک خانه 51تیلور ت( 

اش در نتیجه توفان خسارت خواهد ترتیبی بدهد که اگر خانهدر معرض وقوع توفان است. او می

 دید و ویران شد وجهی برای جبران خسارت داشته باشد.

ریانش دچار خواهد اگر مشتساله یک مغازه لوازم خانگی بسیار بزرگ دارد. او می 41ناتهن  ث(

 مورد حمایت و پوشش قرار بگیرد.  AIADCجراحت شدند و علیه او اعلام جرم کردند، 


